Quid tunc tu faceres? At amore flagrabit
Ioseph in frates, in Dominum suum, in domi-
nam fratrem ardentissimo. Et licet opinioris sit,
famæ, propriaeque commoditatis patiarum uelut
ram, huius maius delictum abscondere, & si
lencio tegere, à quibus mala sustinebat, quam illa
in vulgus spargere, & manifestare, licet ex eo
integra sequeretur i omniis sui periculis, fama
restituto. Quis hoc in Ioseph operatus est, quis
huius auctor? Charitas: quæ etiam cum proprie
dignitatis detimento proximerum zelat hono-
rem, in iisque delicta dispergit ne esse videantur.
Odiū autem & execratio, delicta exaggerat
eoque modo extollit, ut ea ad summum euehat
gradum delictorum. Hoc clare patuit in Iosephi
fratru:.

statibus, cum ex oīo quod in eum conceperant
narrata somnia sibi per quietem ostentā, ut
delictum dignum morte in Ioseph indicarunt,
quod nec nomen de hīli merebatur? Quis hoc e-
git? odī quō frātē execrabantur. *Suspiria rixas.*

III. Expende verbum, suspiria, quo Spiritus S. vti-
lipsit, ad declarandam diuinarum manuum poten-
tiam, quæ de puluere & nihil prodiicit admir-
anda & prodigiosa. *Suspirians de puluere egens*
sicut primum D. Anna, & deinde rex & Prophe-
ta David. de fētore ergens pauperem, ut fedat
cum principib; & solū gloria teneat, de nihil
creasgraphinos, creaturas pulcherrimas adeo ex-
cellentes, ut nos in stuporem adducat rehemen-
tem. De cō quōd non est p̄ grandem hanc e-
ducit cœli terrene machinam, quæ concludit,
quidquid esse habet. De re tam fluida & humili
aqua numirum, eduxit aquilas, accipitres, auesq;
cæteras cœli fidela cōfidentes. Saulem afino-
rum agatōnem ad popū suū eleua. *Ducem,* Da-
uidem paucarum patris sui oīum opiliōem, inq;
paterna familia obliuioni traditum regem erat
omnium quos mundus habuit illuſtrissimum. Ex-
piscato pauperculo sic statuit Principe. Ec-
clie ad ea p̄ eminentem ut Imperatores immi-
stimi, magno ducant honori quod eius loci li-
mina desculcitur, ubi eius cūmēs requiescent.
Aqua calicem ita extolit, ut omnibus Cœli di-
vinit̄ p̄ pōderet, & due pariter viduæ minuta,
sic ut ducatis autiq; mūmīs diuītū longe p̄-
ferantur. Hoc igitur agit odīum. *Suspiria rixas:*
de nihil, & modico p̄ uere, quem si manu
comprehenderis, non illum sentis, extolit en-
gine cūmēs altissimas, & montes erigit, qui ce-
hūm usque pertingere posse videantur.

IV. Iosephum fratres omnes auerlabatur: quia pa-
trem de criminē monuerat, quod in maximam
Dei cedebat iniuriam. *Accusauit fratres suos apud*
patrem criminē pessimo, &c. Vnde oderant eum.
Narrat fratibus suis p̄ se minūm quod viderat.
Audite, nocte somnum vidi, solem & lunam &
stellas. Videbam adorare me: pariter quod ego,
vosque omnes mecum, in agro meteteremus, &
cum in omnium iam etecū manipulis, stante meum
manipulum à vestris omnibus manipulis procis-
demus adorari. Videbis illos, illa lola de causa
conspirantes, & vt leones in illū rugientes, mag-
noque stomacho, sibi mutuo colloquentes, dante
potest gravior impudentia, superbiorque arrogā-
tia, quam quā proterius hic tumeret, loquitur que
tenetis! *Uz proposito adeo p̄ sumptuosa huius*
scurræ, qui cum cæters sit minorem, animo
cōcepit sibi; persuaserit nobis omnibus se fore

superiorē. Hoc ip̄o somnianit, non noctilus sō-
nūm videtur, nisi eius quod de die cogitat. Attenite, queso, quām ille traditor superib; oc-
cupatur cogitationib; , qui cum nobis sit ætate
inferior, velit nobis superior imperare: siccj, in
eum simul exardeſcent. ut exemplo de illo occi-
dendo sacrilegiant confia. ut in cisternam
veterem demittant, tandem illum mercatoribus
vt vīle distracta mancipium, ut illum deducant
eoīde numquam ampli & redditus sit nec eius
vīla super sit memoria.

Bone Deus, vnius p̄teti somnum, qui nec e-
ius habebat culpā, nec vestigium quudem, nec
magis, in illius erat potestate illū somnare quā
defitite à somniando, quod illud ita exalteat, ut
non aliud: illi mortes dignum tantū arrogantiae
videatur illis esse supplicij, & illam diuindere,
nec occidere, magnam sit immoritō conferre
misericordiam. Nē mire: *is: Oderant eum:*

Quid tam insolitum, quām illud Principis A-
man, supremi Regnū Assueri faniliaris, qui pau-
perem sanctumq; Mardochæum curiosus obser-
vat, & quia illi caput transversum non aperiebat, nec
de loco affugebat venienti, ita moleste hoc ac-
cepit, ut lela crimen dicere esse maiestatis.
Multi rationibus, alijque interiectis considera-
tionibus, omnium amicorum suorum cogit con-
cilium, mulieris, filiorum, affinum illis superbus
proponit suam magnitudinem, diuinias, gloriam,
regis amicitiam, fauorem ac gratiam, quā illū
regina dignata erat ad communum cum rege in-
vitando, ut illum quasi regi compatet reddire.
Mihī iugur tali, qualem auditis, pileum non
tollat, non affurgat homo vīs, terra filius? qui
serat? quā maiestat arrogantia? Num se mihi p̄-
sumit comparare? Rem ita verbis exaggerat, ut
omnes respondeant: Talis impudenter non mitio-
ri potest cluī suppliciō, quām cruce quinquaginta
cubitorum altitudinis tam arogans enim super-
baq; p̄sumptio, iustum est, tam alto multeletus
supplicij genere, ut illud in eo conspiciant etiam
longissime distili, mundūque inueniunt: *Respon-*
dens es: inbe parari excelsam trabem, hab: niem Escher c. 5.
alii iudicis quinquaginta cubitos, &c. Fierine po-
test, ut tanti ponderet Aman, quod illi caput nō
denudet Mardochæus! *Qui credat, quod rem*
lexissimam qualis hac, ita extollat, ut peccatum
adeo graue videatur; quod omnium suspiragō,
crucem, quā fieri non potest altior, mebeat.

V. Attende Pharisæos, Christum auerfantur, in
viscerato contra eum flammescunt odio. Confi-
dora, quām exaggerent, extollant magnique fa-
rum in nihilum, quomodo illud euehant, quām ap-
parentes

parentes operi intercant strigas, quibus omnium oculis irradieret, quod bellum inter Christo moribunter; quid res illa est in esse sublantur quod discipuli manus ante prandium non eluant. **N**otat (inquit D. Pet. Chryslo.) quod de discipulis non querantur, quod ab ipsis ad coenam invitatis manus non lauarent, hoc quippe faciebant, nec erant adeo rudes, quin polita bonitate moribus essent apprimè instructi; quoniam Salvator contra Pharisaeum expostulat, quod ab eodem invitatis aquam pedibus non obtulissent; signum quod quando invitabatur, urbanitatem servaret, que congrua videatur esse ratione: **Q**uando conusso excipiebantur (inquit D. Pet. Chryslo.) manus laxasse credendum est; quis enim aquam manibus non offerat mox aduenientis consuevit obsequium? **Q**uis ad offertens tristissimum comreueretur, praesertim cum Dominus ipse arguit Simonem, invitatus ad mensam: Pedibus, inguis, meis aquam non dedisti. **V**ult itaque fieri, quod sic exigere perdetur. De hoc igitur expostulabante quod vetrum traditiones non obseruerent, haec autem erat, narrante D. Marco Lepio in comedendo manus ablueat ita ut, ad quemlibet cibum quem comedenter, licet aliud non fuisset, nisi bolus vix passus: aut panis frustum; aut poena; aut perfida suumerent, de lauanda manus traditio seniorum haberetur. In prandio vero pro principiis, nedium se lavabant ad mensam asselius, sed etiam affidentes, ad nouum quodque ferculum demum lavabantur: **P**harisei & omnes Iudei (inquit) nisi crebro lauerint manus suas non manducant, tenentes traditiones seniorum. Adcerbitum expedit (crebro) id est scipe numero, repetitis vi cibus. Huic intentioni feruntur, quod nota D. Iohannes: postea erant lapides hydry secundum purificacionem Iudeorum. **H**oc igitur supposito, non erat peccatum, quod illi carpiunt, Apostolos manus sibi non alii erat, quando ad prandium invitabantur principale non eisim erant minus bonis moribus imbuti, quam virtutem decebat esse politicum, sed illas non abluerere ad cuiuslibet cibi sumptionem: **P**harisei (loquitur D. Pet. Chryslo.) non diligentiam corporis in discipulis Domini, sed superstitionis sua baptismata & lotoles per quarebant. Et ita aduertit Iansenus, quod non obijciant, eos ante prandium non manus abluerere, sed cum panem manducabant. **V**os obtestor, notate, quale peccatum, id quod hominum mitidissimum ut superfluum vanamente iudicaret superstitionem.

14 **H** m. 13. in **I** Corinthus.

Quoniam Apololi ita conuersationi cum Magilice suo iudebant immersi, ut (telle D. Chryslo)

nec cibi recordarentur, unde Lepio per deserto vagabantur, nec tamen vel frustum panis secum duxerant: **O**blii sunt discipulis panes accipere, ac Euangelista. **V**nde cum Siechar rebus Samane appulserit, abiuerunt illi ut sibi victu conquicerentur. **M**arcus. Iterum dum in deserto vna alterave vice cum innumeris hominibus mule tulinis Christi sequuntur: apud illos panis non inventiebant, quem illi secū in viaticum detulissent, sed patrum illud quod deferebatur, de patris qui comitabantur, accipiebatur. **Q**uocirca Lepio indigē discipuli proficiebatur, & tantum si vicius inopis preciosi lugelat, ut si quando panis frustu obtinetur, bene sibi atri credent & aliquoties tantum cibi premebatur indigentia, ut illos necessitas expellere, quod viam sustentarent, spicas vellete manibus, & pauca **M**at. 14. tritici grana in vita lumine subsidiū. Enī tali quales cibi ut Lepio idcirco lauarent manus: quoniam superflus esset & superflui cultus ad nalem. **L**epe lavare coniectio. **I**llum igitur puluerem, melius dixerit, illud nihilum, vide quā exacte autollant, quemq; strepitum erat, ut ilud turē appetare faciant atellum, seu mentē qui sidera tangat. **A**d hoc certus fuit in Hierusalem, in hunc finem, dilectus per ciuitatē horito bombitu, & negotiacione, conuocant Sacerdotes & Principes in Concilium, hoc proponunt ut quid quod necessario in ligat tenetio, cōcludunt: esse tam graue declarant negotium, ut alij fidere nō expellat, quam illis, qui praesentes aderant, flos religionis, & sapientia, nec sumptuosus pandem, licet mul is, quod conuenienter esset, illi ex exercitio templi vel publico sumentur, et ob loci distantiam desitulum, pluribes licet effici militibus iter faciendum. **E**cce quales operi strigas affigant, quos colores aliud rem esse: **Q**uis non credit, si non videat aliud rem esse, quam agebant, maximi momentū? **Q**uis non intelligat, peccatum debere esse adeo pernitosum, ut nisi aliter influyatur, dicat eius necessariū esse corriporem? **V**ide quis strepitus, quale mutatur, ut mundus perire, ut Religio submergi videatur. Accedunt ad Christum legatione sua proponent verbis adeo mordacibus, ut cœlum tangente videantur: **Q**uare discipulstui transducuntur traditiones seniorum? Illis obijcere possumus, quod suis libet amicis: **A**d increpandum **I**acobum eloquias concinnatas, & in ventum verba profissa, super papillum irrauit, & subseruit iatim annū vestrū. **S**olum hoc habet peccatum, quod reprehendit, quod tale videlicet faciunt verba vestra tantā eloquentia, & ad rem cōposita: **C**onciungere, cōpenerere, disponere, & tali verba ordinare artū.

artificio, ut illud ad suum extollant, quod nihil est. Quæ accusatio, quæ oratione composita?

I. Primo considerant, quod illi sunt discipuli Petri Domini: Discipoli tui, volentes in hoc innuere, nunc quod illi debent esse humaniores, cultiores & iuxta suis in actionibus circumspectiores: populus qui postea perfectionem proficeret, nec in apice debet aberrare: Discipoli tui, suadet se quisitas, ut in operibus suis eam praefatam doctrinam, quam à te tua cura, in qua institutione imbibierunt. Macula est, quæ vestem in eis pretiosissimam, & quæ omnium oculis spectanda proponit, velut olci in velle coccina.

Secundo: perpendunt, quod id quod agunt, defecuti non sit (alii qualis, sed ta e quid, ut in illo deficere, sit antiquæ sanctæque eorum euertere traditiones, unde dicuntur traditions in plurimi q. d. eo modo in hoc procedunt, ut per hoc inclinent, quod quoad illos, nulla sit religiofa confundendo, quam habeant, nec sancta traditio quam reprobant; & quod sine scripulis, sine timore contra illarum quamlibet peccabunt, quo tiecumque se obulerit occasio, sicut in praescienti illas transgrediuntur.

Tertius ponderant, quod illæ traditiones faciat non sit, nec instituta per iuniores inexpertos, seu ignorantes, seu populum, nullus dignitatis, ac per seniores, populum magni nominis, auctoritatis plurima: Remque fore non minimam, hoc quod tanta sapientia etat perpendum, per tales, ac adeo religiosos magistrorum prudentes inserviunt, medo discipuli, nullius cœtus auctoritatis, infra gressu vellet & aspernari. Perpende quæcavisse nihil um extollant: Attamen hoc ad elo, factum hoc comprise phantasma, hanc ita palliam denuda figuram, & videbis, quod nihil remaneat, quod in substantiam colligant, in eo quod manus non abluant panis fructum comedentes: Non lanant manus suas, cum panem manducant. Te Deus, à corde male affecto præfuerit: quod enim nihil est, faciet, ut mundus eum videatur, & de pulchre minutissimo, montes & rupes usque in cœlum excitabit.

§. 5. Procedunt isti in flatera dolosa, in partu scripulorum, at non in magna: conscientiam babeant timidam, non stultam.

Egregios illos descripsit David (ut nosat Theodorus) quibusdam verbis, quæ huic proprie tanum conuenienter dixisse indicantur. Videbat illos prius in concilijs suis perfidis, que contra Dominum coegerant, & machinati fuerant quos sic alloquitur: Quoniamque irruens in ho-

mem, interficit viuens, vos, tangi amparatis, inclinato, & maceris depulsi? Alio loco vobis illa expounes, & in substance significat: In felices, qui turmatim irruens in hominem illum Christum trahit in hominem, sicut illi qui pariem cement ad calum inclinatum, & glomerat in illum impetum, ut ad terram prosterant. Indicatque, quod vos descendendo fugiat (sicut res ipsa Christus fecelerat in Gallicantu, quæ rebant eum ledi interficeret, ait D. Iohann.) & vos eximescat, & nolo facile vobis sit, unico ielu, atque imperi illeum in terram prosterere. Hoc autem leto, quod in vestrum cedet i teritum, & similiter calu res vobis succedit, patetque vobis conteret, verbi his alperis, ac sique reprehensione. Videntur Pharisæos pariter congregatos, ut parietem illum deiçiant, ait ergo: Verumnam vani filii hominum, mendaces filii hominum in flateria, ut decipiant ipsi de vanitate in edificiis. Illos in filij nominat hominum filios. Transfert D. Hieron. hominum Filii Adam, indicans quod terreni sunt, rebusque addicti transitorii, sicut illi ante dixerat: Filii hominum usquequo grani corde ut quid diligitis vanitatem? Et quare in modacum? illud verumnam, idem est, ac indubit, certè, totum hoc opus vestrum reducit ad vanitatem. Videntur in eo quod agunt zelo duci religionis, & beneficij communis: arcam maximam totum est vanitas: incipiunt, preces fundent, eleemosynas larguntur, at onus vanitas: Vani filii hominum. Omnia co dirigitur, ut vocentur magistri, Domini nostri: Scimus ab hominibus vocari Rabbi, ut sibi primaria coniunctus offerant leca, ad hoc dictant phylacteria sua, & vestium magnificare sumptus, laetentis indutus procedunt, velut nubes velis, ventis enim agitantur, & quod magis extenduntur, eo plerius a vento tunent. Quam inflati procedunt, ventosi, ceteros elatis humeris arroganter deliciuntur? O quanto fastu congregati ad hominem illum procurunt, illum ut putant enerfum, velut par tem iam inclinatum? Quod statu turgidi ut huic signum aue eritatis, notandum, in ieiulatu: Verumnam, vani filii hominum. Vere sunt illi viri carnium quos terra tulit, vanillimi, superciliosi, inanillimi, ambiosissimi. Videntur quales incedant. Ne obstupescas, vani etenim sunt, II.

quos inanis propriæ mouet vetus estimationis. Et Iuda inquit habet: Mendaces filii hominum in flateris. O hodie daces in illis Deo penitus, & execrabilis: iā enim prædictis flateris. Spiritus S. Pondus ē pedium, mēsura ē mōsura, v. Prouo. 20. 10. trumq. abominabile ē apud Dm. Hoc cōgruit: v. Hom. 4. 28. tentia ponderat D. Greg. Pondus vnu habes, quod Eccl. alijs.

834 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS REPROBatis.

alijs erogas quod illis vendis , & aliud , quo ab alijs recipias, quod tibi datur. Dominus execratur.

Matt. 23. 29. En quā staterā ipsi sua appendant , quae cum sint maximae iniquitates , & totius mundi ponde-
ris grauiissimi, illa ut lecissima ponderantur: Reliqui-
ss que grauiorā sunt legis , ait Christus , vos po-
pulus, qui Dei parentumq; violatis estimationem ,
nec hoc esse aliius ponderis, aut considerationis
inuitē indicatis. Milleū iisque horrentis inqui-
nantur facilię templum Dei eotam ipso & in
facie profanantes , sauvissimis suis aurariis furta
committunt maledicta , & non toleranda sacrile-
gia quibus deonorant pauperes , miserisque confu-
sunt & hæc omnia vi bona , sancta , religiosa iur-
staque diuiduntur. Attende modo quo pendet
defectus expeditus alienos: vnum, non lauate ma-
nus cum panem manducant, quod nedum pecca-
tum non est , sed potius quod ipsi agebant. con-
trarium , erat superstitione; hoc ut malum iudicant
maximum , non tolerandum, ac dignum , ut ob
hoc tota commuecatur Hierusalem , in hunc si-
nem tota profiscatur concio Principum , Sacer-
dotum , Doctorum , ac Religiosorum : Mendaces
sily hominum in sacerdotiis.

Exod. 16. 16. Viuum illorum pretotypon depinxit , & distin-
xit, qui iam à longe illos præmouerat, dequæ il-
lis præfatus est Otees: Chanaan in manu eius flan-
tera dolosa, calumniam dilexit. Chanaan illos insi-
simular, non quod ex genere essent Chanaan, sed
ut illos à Deo vocet maledictos, velut Chanaan
ab aucto suo Noë, qui ait: Maledictus Chanaan. Si-
militer , licet natura Chananei non esset , tales
tamen ob morum præuitatem peruersaque con-
suetudines illi celebantur: ut illis Dominus per
Ezechiel impræoperauit: Generatio tua de terra

Ezch. 16. 3. Chanaan: pater tuus Amorrheus , & mater tua Ce-
thea. O ter maledictos, quod enim manibus ha-
bent præiudicis, mendax est & petitorum, indicum
pectoris eorum , odiosā calumniam redundantis;
Calumniam dilexit. Vult Deus, ut quidquid egebit,
appendas in flatera, perpendens quid sit quod agas,
quid in illo , quod pra manibus habes , præten-
das opere/num si: in Dei effusam, num in proxi-
mi imuriam , imò ad ipsa vlique verba , præcipit
Spiritus S. appendas in flatera . Verbu tuis facio
flateram. Gerebant illi pondus quo res appendebet,
f. d. iniustum, mendax, proditionum. Si quen piam
videris, qui talen circumferret flateram, vt posse

Ezcl. 22. 15. II.
Similitu-
do.

ex una parte boue, seu camelō & ex altera formicā
inmixta, pars illa bonis leuis esset adeò, vt cœ-
lum vlique accederet, illa vera, formicæ, magno
ad terram decideret: impetu , quod fette de ea

judicium? O stateram doloſam, in quā quod gra-
uioris, si ponderis, leue est , & leue quod nullum
habet esse , pondus quo nullum possit esse gra-
uile.

Phariseos attende , qualem adferant flateram.
In una lance sua appendunt sacrilegia, furia, pe-
nituta, & illa nullus indicat esse momentum, nullus
ponderis; in altera collocant , in die ferme curate
infirmum , in die Sabbati in terram spueri , non
ablueret manus ad frustum panis comedendum,
& hoc adeò graue indicant , vt propter hoc tota
commuecatur Republica , tantum excientrum
multum , tantoque refonen boaru calumnia-
tores. O perfidos ait Dominus: Ne vobis Scribi &
Pharisei : qui decimatis mentem & anethum , &
cymimum , & reliquistis , que grauiora sunt legi,
iudicium &c. Nota verbum, grauiora sunt legi. Quis
ill̄os videat, eo tempore: quo n̄ entam, anethum &
cymimum colliguntur quo scrupulo contendunt,
vt tam fideliter horum decime solvantur, ita ut
scrupulum moueret, si vel vicinum deculet & anetum
& sine scrupulo pauperum furabante modis
tristici quæ secum in messem deferabant. O pro-
digiosi, inquit Salvator: Excolantes culsum &c. 14.
melum deglutientes. Domine , non hoc potest bibi-
vini, culex etenim illi incidit , & integrus degli-
bant camelos. Conscientiam prætexunt, ne Pi-
lati subeant prætorum, ob diei festi celebritatem, faxa
& nullo anguntur scrupulo si Dei filium ipso al-
longali festo omnium celebratimo interficiant. Ti-
midis si pomum illotis manducente manibus, &
audaces vt pauperem, eius sanguinem, vulnera, cal-
mitates deglutiunt, & in hoc non magis moratur,
ac si nihil esset. Quatuor illorum est in mun-
do numerus , mendaces in Itatenis, scrupulosu-
is que nihilo referunt, & in hoc quod vix culpā
attingit veniale, at in grauiissimis peccatis mor-
tali bus cauteriatim habent conscientiam. Bonum
est, virum esse timidae conscientiae, atque in om-
nibus suis actionibus circumspicit, vt Iohannes
Verebar: (inquit) omnia opera mea, sciens quid non
parceris delinquenti. Et sapienter ait Sapient: Bea-
tus vir, qui semper est pauperis qui auctoritate
dura, corrut in malum. Optime viro succedit, qui
omnia sua veretur opera , num prudenter in hoc
agat? Num Deum in hac offendat conseruatione?
Num in celo temperantiam seruauerit? Qui nam-
que sine illo temerarius procedit timore , militis
offender.

Tradunt medici quod qui venas haber amplissimas
de facilis manibus corrut inimici, qui sagittis venia-
illi infligit veneficas , sicut enim veneficus principale
cum corret , qui venas habet latissimas , quam denuo
primū,

primum sagittæ venenum inficerit, illic serpit ad cor, quo per latam graditur viam. Illi vero quibus venæ sunt delicate, tenues, & angustæ, minor damno subiiciuntur: ob venarum enim tenuitatem tantâ non potest ad cor celeritate venenū accedere. Sic in mundo censio continetur. Inter inimicos ambulamus, qui nobis sagittæ infligunt venenatas: hi sunt mundus eto, diabolus. O quam efficaces, quam mortiferas sagittæ ad lejiciendum etiam p. tenillissimæ mos: Sagitta potentiæ acusa. Quas ejaculat sagittæ diabolus, dum malierem intueris eleganter: quam mortiferum in te propria vibrat caro spiculum: quam infectum verbis missile mundus in te dixit, dum te dolentem certit, ob reperius ab alio coniunctus? Quia le, dum opes conspici proximi, quas tuis p. sis allocare & incorporate facultibus: Iusta illi, qui latissimas habent venas, liberas conscientias, qui quidquid illis proponitur, respondunt: quid refert quid ad rem, si talis vel talis delecter conuerlatione? quid hoc tantu. si tantillo tempore lumen accedamus hospitio? quis scrupulus si inter nos de ijs quas in talis, vel talis ædibus, vel in ciuitate aguntur, colloquiamur? Heu quod ex illis corruiunt, & quam eorum pauci, quorum huius sagittæ venenum corda non penetraui? Quid Davidem perdidit, nisi affectus & oculorum extensio si e timore curiosa? quid Euam evexit, nisi imperterrita cum serpente colloquiuit? Quid Salomonem traxit in riumam nū sibi certissime arrogare, quid tantâ securus sapientia cum mulieribus libertim cōversari posset idoliatis? Quid Samsonem supplicauit, nisi absque illo timore in sinu Dalilæ recumbere metreticis? Quid hæc erant omnia, nisi latissimas habere venas ac responderet: quid hoc tantu. si refert quid hoc ad rem? Tu perpende, ut mihi loquere, unde tibi hoc, ut corueis in adulterium, & tu in periculum, & tu in insultum cōtractum & visurium? Tuipse nihil timens, impudens tibi dannum conciliasti, & paru. referre indicabas, sed nec in hoc, nec in altero rem esse aestimabas aliquicun pondersis: Nullum manus periculum. Manus periculum est in securitate.

IV. Sancti pietas habent, ut tibi hoc, ut corueis in adulterium, & tu in periculum, & tu in insultum cōtractum & visurium? Tuipse nihil timens, impudens tibi dannum conciliasti, & paru. referre indicabas, sed nec in hoc, nec in altero rem esse aestimabas aliquicun pondersis: Nullum manus periculum. Manus periculum est in securitate.

tentur in lamentationem. Quām sibi timidus Iob, si ut pactum interit cum oculis suis, vt ne cogitarent quidem de virginie: Pepigi fadus cum Iob 31.1, oculus meu vt ne cogitarem quidem de virginie, quibus scrupulis angi nos voletas Apost. dum diceret: Cum meo & tremore vestram salutem Philipp. operamini! Quinimò David: Seruite Domino in isto tempore. Si in Deo seruendo timendum sit, an be- Isai.1.11 nefactum sit quod ago, an hac mea placet oratio, scimus, opusque bonum Deo sit gratuum, quid timendum cum Deus offenditur?

Itaque bonum est, timidū esse & in eo, quod 18. agis circum spectum at bonum non est stultum esse, & scripsi moueri ridiculis Sapiens sis, cui proprium est cuīque sum date iustū pondas, æquamque menirant Sapiens est (D. Bern. D. BERNARDI SENTENTIA) cuiusque sapient, prout sunt, Ser. 160. m. Quid peccatum est, vt peccatum attendere, Cant. psalmus 7. quod grave vt grave, quod leue vt leue nec stultum. sis sic illi qui sit actio perditi, vt eius quod VII. nihil est angantur scrupulo, scrupuli inordinati Scrupuli ut scrupulū non sentiant in eo quod peccatum inordinatum est grauissimum, vt illis Salvator offendit. Vite nat. re licet Patriarcham Iudam anxiū, sollicitum, ne non feruet fidem, solvendo, quod ob actum in honestum nurui sue Thamas promiserat, Oen. 38.1. quam cognouera: Ceteri mendacij arguere nos non possunt. Nullo tamen scrupulo terquebatur adulteri, in fide deficiens quam proprijs tenebatur seruare coniugibus.

Ridet D. Chrysostomus. Herodem, qui in cena illa execranda, scrupulus premetatur ne decesset ei quod iuramento puella saltatrix confirmaret, quem tangui non lentuebat, dum caput ubi afferti illi, quo maior non erat inter natos mulierum, Ioannis Baptiste. Timore angebaruit conscientia: Properius iustificandum. O te prodi Mart. 6. torcum exclamat: Et quoniam ob quod granum est 26. rat non timuisti: Nam si testes parvus habere fornicandas, mulier magis te metuere oportuit, tot tan. Hom. 49. 10. que iniurissima eadis testes habere. Iudical autem in Matth. expedite sacrifici, quod Barabas vivere, & ad Tom. 1. feli celebritatem conuenient, ei à Pilato vitam expostulare: nec timent eodem festo filium Dei crucifigere, & virgere Pilatum, illi vitam adimat, quod ipsum illis Apostolus obiecit: Pe. 1. Ad. 1. 3. ipsius virum homicidam donari vobis, auctorem ut 14. ro vita interficiatis. En tibi mendacem Phariseorum stateram, pondusque falsarium. In modo & ab ipsis debuit dicuisse Pilatus qui, scrupulū iudicabat innocentem damnare non protestando, & manus abluendo, nec scrupulū habet morti adjudicans, quem immoxiuū sciebat, & vi-

K k k

12

tz bene merentem. Hoc quotidie contingit. Alii virtutibus scrupulosum, si post acceptam synaxim exspuat, nec talis est in restitudo quæ sibi confessarius illico facienda præceperat. Grauis scrupulus, num bene Evangelium intellexerim, & nullus, si contra proximum oblocutionibus, ac murmurationibus aures præbuerim atterissimas. Anxius scrupulus, si Sacrum, dicta confessione, accesserit auditurus, & num ea de causa integrum audierim, nullus, num integrum fecerim satisfactionem. Tales hi sunt, nullo prementur conscientia remoros, si parentes fame interire permiserint (vt dicti sunt) & maximo torquentur, si discipuli panem manibus manducant communibus. Optime igitur David: *Mendaces in flaccis.*

¶ 6. De vanis accidentibus solidam que ut facta est subst. intiam, quid pariter in Christi morte pretenderunt.

¶ 19 **P**otò videamus, quā id ratione efficiant, ut res adeò leuis, cœle aliquid appareat. *¶* **g**omodo disponent, vt nemo illos irrideat, qui tale confixerit stratagema? *¶* **v**t decipiunt de vanitate in idipsum. *¶* **V**t decipient, & quod intendunt, assequantur, sua prævalent vanitat, suarum interponunt personarum auctoritatem, rem proponunt ut supremo totius orbis concilio determinatam. Ipsi personaliter accedunt. Ioanni Baptista legatos miserunt: *Miserunt Sacerdotes & Leuitas ad Ioannem.* Hic illi ipsi profiscuntur, triunhal supremum, quod Sanedrin vocant, septuaginta duorum concilium, omnes illi Pontificum ornari superbi, penitus suis phylacterijs explicaris, simbrijs patens, magno strepitu, pompa non vulgaris, ut illud tantummodo fidem iis faciat, qui illos viderint, rem esse grauissimam, quam profiscuntur tractaturi.

Primo: hoc primicerium ponunt, quod ad ipsos spectet discipulos Salvatoris: *Discipuli tui,* inter eos etenim adeò religiosos, talisque vita professores minimus etiam defectus, maximus cœnsur, & eminet ut in nitidissimo lino macula. Hac ratione illum summopere conantur extollere. Ulterius nomen affingunt transgressio-
nis veterum statutorum, quæ reverentia & antiquitate prædecessorum sine veneranda, quo-
rum instituta pluris solent estimari, nec unam
tantummodo proferunt, sed & omnes. *Tradicio-*
nes seniorum, q. d. eo quod agunt discipuli tui,

funditus exercunt, quidquid ordinatur, precepuntque seniores. Si tunc huius Ecclesie Similes capitulum, quo confluent totius regni sapientissimi, convenienter, omnibusque curam ostendenter follicitam eius quod sibi agendum estetur, & magis laboris, ac melior pecuniarum sumptibus, mediocriter numerum Cancularum, ut cum rege de endem negotio consecrent, hoc casu nullo alio examine, indicaretur omnes, iem quæ agitur, necessario esse grauissimam. Hoc illi faciunt, eratque illis hoc confectio, prout notat D. Leo Papa, quæ vñ sunt, dum huc sentent, vt Pilatus Christum condemnaret, nullo Paganis instituto processu criminale, solummodo visu tanquam Phariseorum vanâ auctoritate, totius Syrago-
gæ, viorumque maiestate. Cum Christo in co-
cilium conveniunt, & quantumlibet diligenter inquirant, fingant, mentiantur, moliantur, non inueniunt ut quid eum morti adiuvent. Falsi sine numero plurimos adducunt testes, & nulos sibi conuenientes: *Cum multi falsi testes ac Mart. 20. confessent. Non erant conuenientia testimonia eis.* Concludunt illum tradere Pilato præfidi, qui Mart. condemnet traditum, ut autem nullâ alia fidâ, inquisitione, vel processu, morte dignus cœnsatur, vanâ sibi prævalent auctoritate, quocirca Christum fortioribus ac strictrioribus vincimus furibus, totâ suorum deducunt ceterâ satellitum, sequuntur illi phylacterijs, simbrijs, penulis, &c. vestris magna maiestate utique magis nominis viri, & mundi totius præclatissimi quæstus. Pilatus illos conspicatus, prætermis omnibus de Christi facinoribus multo peius habet iudicium quam ipsi verbi potuisse exprimere. Ioininde se gravatus sentebant, ob interrogationem à Pilato sibi propositam: ipsum accidunt, Domine, huc hominem illum adduximus, ut cum morti adiudices. Quixit ab ipsi Pilatus: *Quām accusationem offertis ad meus hoc tamē minorem hunc?* Quid habetis in illum criminis? Sibi factam indolent, & respondent suspirib: *Si non esset hic malefactor, non nos tradidissemus eum, q. d. Ergone fatis tibi non est, nos ipsos esse qui illum tibi tradimus condemnandum?* Nolipi principes & Sacerdotes, nolipi rectores, doctoresque populi, ne ipsi nostras interponemus personas, ac faci totius auctoritatem Con ilij, nisi milletis esset mortibus obnoxius? Nihilominus sibi dari Pilatus veget satisfactionem, quod si fecit in hoc, ita & in ceteris se gessisset, index fuisset æquissimus.

Intro secedit cum Christo Pilatus, examinat & cauſam, de criminibus obiectis inquirit, omnia

q. d.

qui proponerant, ac petebant esse detegit
meros inuidia mortis, nihilque aliud Christo
contra, praeferat vacanquam illorum
auditoriatem, quia motu ad tribunal concurre-
runt, unde foras ad illos egreditur, alloquitur
cimicatores. Quis ille vester strepitus? quis tu-
multus? Negotium penitus inspiciens intelli-
gans obiecta cauamque discutiens, dempto illo
quod vestrae est praesentia aque auctoratis:
*Nisi cassi miseri in homine isto ex his, in qui-
bus eum accusatis. Rem excutie; iuxta datum Dei
praeceptum filii Israhel, ne, quia mulierem cer-
num, carum quas bello subiugabant, otnasam
monilibus, velibusque præfulgentem nitidissi-
mis, contumulo venustam esse iudicaret, sume-
renteque in matrimonium: si namque turpissime
fatos affingas, pulcher rima videbitur, sed illam
ex omnibus monilibus, erusa, mundoque mu-
liebti spoliarent.*

Vt enim res denudares, & in se, & per se illas
confundares, si laruas tolleres, heu, quot, quæ
vobis ipsius videntur bona, repentes esse detesta-
bilia; quorūque, quæ in alijs indicas abominabilia,
detegeres, nedium non esse mala, sed optima, de-
*I. quibus alibi. En tibi Pharisæos, quod in se iu-
dicabant opus sanctum ac religiosum deficeret,
parentibus filios (vt dicti sumus) & in diffi-
culis, vt errorem non tolerandum quod error
nullus esse communiceat. Omnem hanc denuda-
buius vanitatis legationem, banc arrogantium,
fatum hunc & strepitum, illumque in se
considera. O quæ pueriles incepta, quæ stulta-
rum nescia!*

Si regni huins cogebetur concilium rebus
tractandis grauioribus, & præmissis laboribus
non lembus concluderent ut pars media Confisi-
onum pompatio conteniret Episcopum
comitum, contra Ecclesias sua Canonicos ex-
postulacura, quod tollentes pileum, nimis stri-
ctè digiti suis extremam comprimant oram,
ita ut aquam expungant; vel quod extra su-
perpellicium brachia nimis protendant, quid
dixeris? Pharisæos nota, quales Hirusalem
egrediuntur, quantum tibi inferret admirationem,
videat urbis principes, prima nota magnates
(sic dixeris) turbatos, commotos, extrema pres-
bos follicitudine tanto viros illos ridetes, felici-
tum, quod eorum negotium intelligenter eu-
denius posterior certe ratione quam David Sau-
lendum ait: *Ihesus est Israhel, ut persequatur
pulicem unum, sicut persequitur perdit in monti-
bus. Perpende quale sit hoc tanti Regis nego-
cium. Rex Israhel: venatur pulicem. Quod Rex
do.*

cuncta præparet quo certum apicumque perfec-
quatur, vel currit perdicem insequutus, quam
falco persequitur; traplearat, si videt, quod sibi
conquereret magnum numerum venatorum,
falconum miliorum, canum leporariorum, mo-
li florum &c. ut in montibus pulicem infestet
tur, qui pridie carnem eius momordet, quod
de talibus occupato, ferres iudicium? Illos na-
si suspende; cendole misteriis: iam enim videat li-
cer illis superuenientis Dei maledictionem ore
prophetico fulminaram: *Peccator censum anno. Ipsi. c. 65.
rum maledictus erit. Alij legunt Puer. Ut male-
dictum habe, qui cum sit centenarius, puer est
puerilia tractat. O popule maledicte: centū imo
& mille milium senex amorum, adeoq; decte-
pite, ut sicut David frigore constrictus, ceremoni-
iarum pellibus cooperitus, nullo seruus calore
charitatis, aut virtutis, qui frigore congelatus e-
moteris talibus nihilominus ineptus, nec iisque
distendaris maledictus es, & optimo iure à
Christo maledictus esse declararis.*

§. 7. Ab Hierosolymis. In seiphi gratias non
vident illi iniquitates, quas in aliis minimas
vident: *hac condito peccatorum est, Sancto-
rum conditioni contraria.*

Alia breviter consideremus, quæ hic cō-
munit expendunt. Qui fieri potuit,
ut illi ex loco tam remoto tamq; di-
stantiā, quali Hierusalem à Galilæa distidebat,
rem adeo patiam, nullusque momenti notare
potuerint, & grata, horrendaque criminis non
aduerterent, quibus tota Hierusalem sordebat
in proprijs ædibus, sis Pharisæis spectatoribus,
imò in proprijs iplorum pectoribus? Horribat
urbs illa sceleribus exercitantis, turris, latroci-
nijs, iniurij, adulterijs homicidijs. Illam Ihesus
indignat Sodomitæ & Gomorram, merci-
cium, latronum speluncam. A Propheta Ezechie-
le accusat. *Cantus sanguinum.* Talis hoc tem-
pore viluerat, dum à longè Saluator eam intuitus,
oculos suis in fontes liquefecit lacrymarum,
eius deplorans excidium, iamque capiti
cius imminentem deficiens calamitatem. *Videns Lue. 19.44*
cristalem fleuunt super illam. Eorum erant ades
speluncæ latronum, parpetum horis crepan-
tes quas sibi suis vñris, suis rapiebant trahito-
ribus fronte adeo perfida, ut ipsum templum
speluncam & cooperulum suis latrocinijs suis
que erigerent sacrilegij. Erant eorum peccora
secura iniquitat, & prius Salvator illis expo-
brat:

K k k 2

63 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS REPROBATIS.

brat: sepulchra pulchra, foris dealbata, intus autem ossibus, craneis mortuorum, vermisbus: defestanda. Quomodo ista transeunt, quæ sibi proxima sunt, nec aduentur nec condemnant: & ibidem multis interiectis milliaribus rem intratur a deo leuem, qui sit nulla leuior, videlicet Apologetos panem immundum manducare manibus illis hoc licet obiecte quod olim peruer sis Daniel illis Senioribus. Innocentes opprimens, & dimittens neatos. Indemnatos tantes dimittunt totque homicidas, latrones, adulteros quos secum habent, nec ipso in sua ciuitate, in suis aduentur scelibus, & innoxios condennant, quos à longè conficiunt.

I.
Cur peccator a-
lienis
séper de-
fectibus
occupa-
tur.
Eccl. 21,
25.
D. H. 12
L. con-
tra Ie-
Tert. 22
22

Huius rationem affigat Spiritus S. scelerari describens conditionem, illi scilicet proprium esse, domini suæ nequitam morari, & per alios semper divagari. Pessimum facilis in omnem proximum. Probat hoc pereleganter D. Hieron. locutus de quibusdam mulierum facinoribus, quarum vexabat maritos inquietudo. Gorgias Rhetor librum pulcherrimum de concordia, Gracilis tunica se dissidentibus recitat Olympia, cui Melanthius inimicus eius. Hic nobis, inquit de concordia, præcepit, qui se vxorem & ancillam tre in una domo concordare non posuit. Amulabatur quippe uxori eius ancillula pulchritudini, & castissimæ viri quotidiana irragi exagiabat. Num conuenit, ut ille, qui cum tribus sua familiæ conuenire non potest, præsumat docere pacem, & velut eius magistrum in tan: a multitudine Graecorum præsidere? Ipsius vxor perpetuus crucietur amputatione pulchritudinis, ornatus, cultusque pedis sequax: & vit quo castior ea tempestate nullus habebatur, continuus, ac quotidiana litibus agitur. An non argumentum hoc eius quod scilicet sit peccatori proprium, domi suæ non habere, & tempore indagatore, mordacemque per aliena diuagari?

II.
Similitu-
do.
In ps. 34.
Et in ps.
218.

Circa hanc eleganter discurreit D. Aug. Illum qui hortum colit arboribus constitutum frugiferis, floribus referunt odorisferis, & atolis ex herbis intextum salutiferis ensdem intrare & obambulare delectat; qui vero sumum habet ut repretum, ant spinetum, raro illum ingreditur, eumque magis per vicinorum delectat ambulare viridarium. Qui domum habet optimè compositam, edificatam, pulchram, analis decoratam, cuius patientes tapetes honestant, pavimentum lapide stratum pretioso, stragula manus artifici elaborata, pictura elegansimæ, scrinia mästico opere exculta, fenestra late porticibus distinctæ pericundis, oculisque grata; in il-

la sibi per placet, illam sapienter contemplat, semper novum aliud componiit, & licet non esset aliud, quam hoc ex illo mutare loco, eo quod melius expedite iudicet, his indeferat occupatur. Veruntamen qui illam, ut stabulum habet, faretur horridum stercore, quod via lemper per annum eueritur, parientes telis arcana- rum sine cooptari, per pavimentum reprobant, bennes serpentes, aliaque insecta venenata, ne re- reari, quod illum domi si detenturus, aut ad alias diuerit, aut in forum secedat ambulatur. Tandem cui domi vxor ell honesta, pacifica, comes, elegans, eius gaudet conuersatione, & vix ab illa distredit, nill per transennam: at ille, qui mulierem patiut amaram procacem semper obgannantem, obmurmurantem, ne timens, quod diutius domi quietus sit morarius: de con- namque sic testatur Spiritus S. Testa inquit per filialiam mulier litigiosa. Quæ virum lecto ejicit.

Considera (monet hic D. Aug.) discrimen inter Sanctos & peccatores, inter bonos & malos. Vir iustus viridianus habet celeste, animal Disfonsianum, optimè cultam animæ sue dominum encarna- tam, mundatam, stragularam, ornatam, compo- sitam, pijs exercitijs, operibusque decoratam: vix illam alit, conscientiam intelligo, pacificam, ye- nustam, quæ virum soleatur, recreet ut D. Paulus catoris contigit: sic enim de se testatur: Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostræ. Hinc oxum, vt communiter sint in scipis, sciplos, & quod in domo ell, contemplant, Davidem imitantur: Perambulabam in innocentia cordis mei, in ps. 101. medio douos mes. Similes testes Diu. Gregor. L. 14. sanctis illis animalibus, de quibus Ezechiel licet plena essent oculis ante & retro, cunctos tamen gressibus suis ac vijs intentos dirige- bant. Vnumquaque ante faciem suam grauebat. Eccl. 13. Impius autem horum animalium suæ habe- vi spinetum, cotidis sui habitaculum, foridulum, immundum, execranda horridum, iniquitatibus & mille peccatorum serpentibus defestandum, mulierem patiut conscientiam, quies im- patientem, remordentem, quæ eo momento quo in se revertitur milles cum exacerbat, acclamatque vocibus, & ob commissa sceleris remu- murat. Accusatricem perpetuam (illam vocat D. Chrysost.) circunis, obiurgat, lanat, flagellat, non habet quæ quiete sit.

Hinc elicit Theodore, hoc non minimum In. 12. fore tormentum, quo in iudicij die vinclis salto ut alii quebuntur scelerati nimis, quod ipso Deus a deo oculos aperit, quibus proprias intendantur conscientias, fixæ oculorum acie (a) ut illos abto- cis

eis deflectere nullatenus possint. Hoc enim Angelus Danieli dixit, de illis collacutus, quod à Deo sibi disponetur: *Ut videam semper Quid videbam? proprias animas suāque corda, nec non quidquid in illis latet absconditum.* Idcirco (inquit) vocat Apostolus diem it dici: *Diem reuelationis nūbi indicū Dei.* Singulorum enim Deus operiet oculos illis, detegendo conscientiam, sic que faciendo, ut fixos continuo oculos in eam habeant, quo parat, quam iusta sit de talibus criminibus sine sententia damnationis. Hoc Deus per Prophetam Nahum populo minabatur. *Renelabo pudorā tua in facie tua.* Pariter & per Davidem: *Arguam te, & flattum contra faciem tuam.* Tepsum facie ad faciem opponam anima tua, & conscientia tua: *Statuum,* ut nūcnequam ab ea possis oculos alio diversere, confidens quām excellētā sint tua sceleris, & quām iuste aeternū mereantur puniri cruciis. Audiamus D. Baſiliū: *Forte gravior quam tenebra ignis eternus hic pudor erit,* ut nūcnequam non ēst in oculis habebant sceleris vita, vestigia tanquam inestabilis aliūs structura. Peccatores fūgit oculos ad pieptū desletere cor, tormentum est non exiguum. Vnde ne timueris quod diuinū in domo suo permaneat, semper foris egreditur ad alienas, ut altera de qua in Spiritu S. Non valens in domo consistere pedib[us] fūs.

Dñs. 100. Diuina plate sunt quae vobis ex D. Augustino profero. *Dominus n[ost]r[u]s in Euang[eli]o: Intra in cubiculum tuum, & ora patrem tuum.* Beatis qui gaudent, quando intra ad eum sicut nihil mali iuri succurrunt. Quomodo nolum intrare domos fratris, qui habent malas uxores, quomodo excent ad foris, & gaudent: *capit hora esse, qua inscrutari sum domum suam,* & contristans, intra utrumcumque sunt ad sedis, ad murmurā, ad amaritudines, ad auferentes, quia non est dominus complicita, inter virum & uxorem non est pax: *tua peccatores redire ad conscientiam suam nolunt, ne sis latus peccatorum revertantur.* Ergo ut possis redire ad eum iustum, mundus illud: *Beatis enim mundo coris:* quoniam ipsi Deum videbunt: *anfer mala.* & intra utrumcumque ibi gaudebis. Audiamus & illum alio loco non minori differentiē eloquentia illaque Davidis verba explicantem: *Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus mea.* Medium dominus meus (inquit) domus sua cor dicit: *domus enim nostra interior, cor nostrum iste.* Hanc domum quisque habet malam, pessimam ob illa foras. Qui enim in corde premuntur mala conscientia, quoniam do quisquis ab omniaco exit à domo sua aut à suo, non se passat ibi habitare, sic, qui non habet

quietum cor habitare in corde suo libenter non potest; Tales foras excent à seipso animi intentione, & de ipsis, que foris sunt circa corpus delectantur, quietem in nūgi, in spēctaculis in alijs malis querunt. Quare foris voluerunt sibi bene esse, quia non est illi iniusti bene, ut gaudent in conscientia sua. Qui quietem in sua non repetit domo, certum est, quod illam querere debeat in altera līcēa.

Habes hic rationem cur viri sancti in seipso delecentur, in suis gaudent adīlūs, actibus, Cur preoperibus, cordibus, oculos non à se diuertendo: vos autem, vos iniquū, aliquique vagi foris extra conscientiam, extra pectus, extra domum, alienas tantummodo perueligantes, & licet longius dissident: quid hic agat, quid ille, & quod nihil est in alio perpeccentes, hoc quod in vobis grauiissimum est peccatum non perpenditis. Ita David peccaris suis iniquitatibus, dūtis vobis iniustitiam a Nathan sibi propositam in paupertem, suam autem in Vriam nequaquam. Similiter Absalon, cum maxime leuasset in David parentem, & copiosum confusasset exercitum, adest illi Chusai, vir, de quo bene meritus erat David, quāritque ab illo Ad quid huc? Cui illi, ut tibi focus seruusque cohæram. O te perfidum (inquit Absalon) *nec est gratia tua ad amicū tuum?* Quis talēm susserat patiens perfidiam: qui patris mei sis amicus, qui tam a te contulit beneficia, modo venias contra illum militarius? nec ego hoc modelū patior. Si quis palliobratab Absalonem, illique dicat: *I' oquere Absalon, ut plus debeat Davidi,* Chusai illi familiari incimus an tu filius illius, de eius egressus vtero? quānam grauior perfidia, num hæc, quā Chusai committit, legum amicitiae transgresor, an illa, cuius tu tens in patrem belligerans, debite parentibus obedientia, feedisfragus? quis dicat, quia ratione hinc in Chusai, & non in se defectum videtur Absalon? Foras egrediebatur, & quod in aliena domo sicut colūmmodo perpendebat: ex hoc numero Pharisæi perhibentur.

Ex hac doctrina colligunt D. Augustini. Iepis VI. scripta necessaria, quam Deus popule præscripti, qui uno & modernæ, quam & nos observare conuenit. Ut quid dedit Dominus legē scripta digito suo in duabus illis tabulis scriptam, sic tradidit omnium oculis videretur? Certum est ac in inducum quod ab illo tempore, quo Deus hominem creauit, legem illi dederit in corde suo naturalem, illi præfertim generali a præcepta. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris &c. Hoc

K k k 3 i a

620 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS RÉPROBatis.

Sap. 1, 7. *Ita profundè Deus insculpsit, ut numquam pos-
sit era i. & Spiritus S. his verbis indicavit: In co-
gnitionibus impj erit interrogatio. Intus impis
altiudinem, propriam conscientiam, quæ per-
petuo ab impij inquirit, interrogat, quando rem
malam aggreditur. Hoc ipsum Apostolus locu-*

Ro. 2, 15. *tus de Genibus exposuit: Lex scripsit in cordi-
bus eorum inter se inuicem cogitationibus accusan-
tibus, aut etiam defendantibus. Quoniam igitur
legem illam dedit scriptam, quam homo fo-
ris extra se conspiceret, si intus illam geregat*

D. Aug. 18. p. *inseculpam. Audi D. Augustin. Manu formatoris
nostris in ipsis cordibus nostris veritas scripsit: quod
tibi non vis &c. oppositum est oculus eorum, quod*

57. T. 8. *in conscientia videre cogerentur, dicente Scriptura: In cogitationibus impj erit interrogatio, ubi
interrogatio ibi lex. Quid te inquietat interrogati-
o? tioibus conscientia, rem malam patiatur? Cur
hoc agis? An non vides hoc tibi in tuum cedere
detrimento auiusque damnationem? Hec
propositi non possunt, nisi lex intus esset, qua ti-
bi quid malum quidque sit bonum declararet. Sic
se res habet (inquit ille), quod intus in corde le-
gem habentes homines scriptam naturalem attra-
men quia communiter, foras egrediuntur, &
hoc minus, quod in pectore lateri considerant;
hoc omne studium eorum quia foris sunt, & o-
culis patula in aliis perforari; conueniebat
hanc illis legem opponere, ut illam parenti in-
spicerent. Iterum D. Aug. Quia homines appeten-
tes ea, quia foris sunt, etiam a seipso excuses facti
sunt, data est etiam conscripita lex, non quia in cor-
dibus scripta non erat, sed quia in sequitur erat,
cordis sui ab illo, qui usque est comprehendens &
ad te ipsum introruerari. Nullum acerbissima-
lo tormentum, quam si oculos suos deflecat, ve-
que intus sunt alpicat, unde & illos tantum-
modo in ea quia foris sunt, deflecat. Statuatur
igitur lex ista foris, omnibus pateat, vi latente
hoc illam modo conspicat.*

§. 8. Carnales corporis, eiusque nitoris sunt
solliciti, animæ autem incuriosi: spirituales
opposite.

621 23 **N**ota secundò, ent cum toti illi sint in
munditia & corporali ritore, animam
suum negligant incuriosi. Nellus illi in-
curanda corporis munditia diligentior, vt nec
vibrans sordium patiantur, nec in extremo di-
gitu sui. Narrat D. Ma. c. id quod dicimus quod
Marc. 7. nemquid à lauando desisterent, domum egre-

dientes, domum reuertentes: Venientes à foro: nō
mentie glidabant, dū gustato uno ferculo; aliud
affrebat. At in anima munditia adeo erat
incuriosus, vt nullum sit sterquilinium, nullū feci-
tidius sepulchrum, prout illis Christus Dominus
improperauit. Magna calamitas, & illa est qaz
mundū in occupat vniuersum. Duo genera ho-
minum in illis distinguuntur: spirituales
illi, carnales alij hi curandis carnis rebus tan-
modo incumbunt, carnis studiis deliciis, volupta-
tibus, ornati, sanitati, luxuriae, diuitiis. Illi vero
solis spiritus animaque student bonis, puritate,
sagaci, saluti spirituali, mentisque facultatibus.
Dicunt illi valeat corpus, vestitari, excipiatis
placide, sit dispositum, sit ornatum, sit nudum,
nihil illi ex omnibus desit desiderabilibus: quo-
modolibet anima valeat, quid ad nos, dicitur hi
si anima fusa, quieta, bene culta, emundata, cor-
pus autem quomodolibet valet, nihil curamus.

Oritur autem hoc discrimen: (inquit D. Aug.)
quod illi ea sola estimant esse bona, quæ corpori
qua vita seruunt temporali: *Hoc pars illius. A*
Ecclesiastes, & hoc ipsum afferit Propheta, vt se-
pe numero ponderat D. Chrysost. a. ex lectione
Sepraginta que ipse sequitur b. *Aestimauerunt*
hac bona, quasi panis: Hoc ut bona indicarunt *Hoc, p.*
principaliora. Hi vero, sola anima bona, vt vera
*iudicat. En tibi carnales, toti rebus dediti deli-
ciari, sanitati, cultu, corporis. Dives epulo, bdn*
regina Iezabel, mulier illa meretricio mundo
*præfulges quæ Deus D. Ioseph monstrauit, puri-
tates autem attinge, quibus hoc vincu est negoti
rebus spiritus & anima conquendis, nō man-
tinet cura illa quae corporis sunt curat, ac si ad il-
los haec minime pertinenter, vnde & illud ge-
runt laceru, mops, debite, despectum, mortifica-
tum. Unum mirare Franciscum, alterum perpe-
de D. Dominicum &c. Apostolos intuere, nota
qua cura non cura nutritum corporis, pulvinibus
oblitum, plagiis horridum, fame confectu, pa-
uperie maceratum. Unde concinme D. Aug. illam D. Aug.
exponit sententiam: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Quid ais Apostle sanctissime! Nō*
sunt fortis colites aut mortuos alloqueatis, qui iam
*extra mundum sunt & carnem: Numquid Apo-
stolus alloquitur eos, qui iam carnis depassuerunt?* *Ponit*
pontus? patet omnibus quid乃 non cum illis qui
Roma acepit, litteras daret. Quia igitur ratione
illis aut *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*? *In te esse aliquid, est enim cura habere. Sic alio-*
loquens Dñe, esto in illo, quod tibi dico. Dñe
sic hic: Optime dicit, quod viri iusti non sunt in
carni, quia eius curam nō perficiunt, nihil illis
*refert,**

TERTIO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

refert, si infirma sit, si debilis, si lacera, si languida vulneribus. Non etsi in carne. Verumtamen in spiritu sūt. Sed insperitu: hæc omnis ects per-

petua sollicitudo, vt modus sit, integer, robustus, virtutibus ornatus, gratia confortatus, nulla fu-

lige, nulla peccatorum in acta confusura us.

obliniscatis, & ad minus tantum eius quanta cor-

poris genit sollicitudinem. Satis parvum in hoc à te

Gen. 6. & flagio inquit ille. Satis parvum à te depescerem, si

3. contra

tibi dicere, tanum de capite, quamvis de planta pe-

visuera.

dis elo sollicitus: tantum de gemmarū s. rimo, vīz mo-

gnacutum de straminea tua eu'citra, tantum de nos.

filia nobilis, domus herede, quantus de vili man-

cipio, quod era foras eliminabis. Ergone creda,

quod ex tantis curis, quibus circa corporis cultu-

occuparis, ne via quidem anima negotiū, en-

tumque uerarist? Ex tunc vicibus, quibus mundū

vis induxit permutare, vel mensa tua mappas,

lectue linteumina in corporis deservias, ne vel

semel de anima cogites emundandas. Num con-

venit (quarit D. August.) ut corpori tuo cuncta

vēlis optima, nihil deficiat, nec destitutum in-

animas vero tuas de nullo prouideas? Sie D. Avg.

homines negligunt vitam suam, vi actini habere Ser. 6. de

malum, nisi ipsam Villam emis: Bonam queris. Vx. verbit.

rem vis ducere: beneam eligit. Filios tibi vis nasca: Domini

Bonos opas. Caligas locutionis vis malas: & vitam Tom. 10.

amas malam. Quid te es in illa vita tua, quiam so-

lam vis haec malam, et inter omnia bona, tua,

sola anima tua sit mala?

D. Audianum Chrysost. de hoc subtiliter dis-

putamem de cura dilectiorum per magna, quia a corpo-

ris enchyli labramus, cum eius ne queamus cor-

rigere defectus, vibices, nigredine, indebetia cō-

positione, aliasque in perfectiones, nisi illas ad

Lit. de re-

sumnum latius contegendo ad hoc tamē tā-

parlapsi

ta sollicitudo. Porro ad anima pulchritudinem

Tom. 5.

curadā, ultima est cura, cuius tamē defectus

nedū contingimus sed realiter auferimus, adeoq;

ie dediti s. ventiā, ut Cantor psalmorū dicit con-

" Drvys

cupit se rex decorē tuum &c. Quid ageret mulier "

C. Chr. 5.

turpis, si pulchram se adeo posset redire, ut re-

" Tom. 5.

gis ad se & a licoru trahere. oculos quam dili-

gens, quam sedula foret, quibus non medias, ut

hanc affectuerit corporis elegantiam, vtere-

ter? Hec roveris, anima pulchritudine eam esse,

qua procuranda sit, est enim perpetua, alia veò "

pulchritudo, cultus, corporisque compositione, fā-

lax est & qua deficiat, dum illa maxime indiges,

" C. Chr. 5.

nibique est necessaria. Falax grata & vana est "

Prou. 31.30.

pulchritudo. His convenienter explicat D. Chry-

ost. illud Aggei: Magna erit gloria domus iūris "

Agge. 2.

nouissime, plusquam prima. Nemo dubitat, quin "

10.

primo fiat organizatio, corporisque formatio,

qua anima creatio, hæc est ultima, illa vero pri-

ma q. d. Igitur: honorabilior: maiusq; penderis

erit gloria domus huius nouissime: nimis am-

ime, quam primæ scilicet corporis preuade n' agis

animæ quam corporis aliud, teda pulchritudo. In "

eadem

IV.
Dixerit
men
inter
defec-
tus
corpo-
ris &
ani-
mæ.
D.Chr.
DIVS
CHR.
V.
Facinus
philose-
phus
facer-
rum

dé hac doctrina fundat p̄fatus dōct̄r̄ disserit
"men quod est inter defectus corporis & ani-
men
"ma, quò nos hortetur efficacius huius potius
quām illius, defectibus studeamus reparandis.
Quantumlibet, inquit, corporis defectus conte-
guntur, reparari tamen possunt minime: animæ
verò totaliter relarcinatur. Et ratio huius est:
qui hoc restimandū est quod est perpetuum,
corporis defectum reparatio, minoris est mo-
menti: quia quodcumque ex eis restaurari, cito
euaneat. Et necessarium est quotidie corpori
cerus apponere, oculos componere, &c. cīam
curare, & quidquid in toto corpore latet im-
periculum, ut venustum appareat, & totum loc-

"& quidquid naturale est deficit in momento.
Loquatur D. Chrysostomus. Et cūtis euolat quam
in aliis exercit oris uniuersus. Et quid sibi est
magistris oculis? quid occultat rectū naribus?
quid ore celatur grato, & malis purpureis? Cetero
nisi alius quam gressu incrassatum sepius con-
se dixerit bonam corporis formam, modo exalte
cognosces, quām diversis appleta est imus sorribus.
Anima vero pulchritudo quām pura, quām
magna quām leucaria: Dixerit D. Chrysostomus de
corporum doceb̄is gloria donatorum; quia ex il-
lis factis in coniecturam, pulchritudo anima
"quanta sit liquidū innotescit: v. terra, calum, &
"aqua ignis, lapidis, stellæ sunt speciosiores, & iri-
dem potius quam violas, aut rosas, qui quilibet flo-
res torre admirans &c. Deridensvidetur,
quacumque exempla ex rebus crassis & visibilis in
desponsarimus, usque adeo tenuerit delineat in
comparabiles animæ dotes, & venustatem. Cum
igitur talis sit tamque puta animæ pulchritudo,
& ea quæ corporis adeo fallax & instabilis, talis est hæc nostra miseria, quod in illa & cor-
poris cultu nullam non opponamus sollicititudi-
nem, ut animæ negligimus, sic ut nihil magis,
renusatem. Prosequitur hoc argumentum. D.
Chrysostomus, & huius occasione faciat cu-
iosdam philosophi satiræ facetum. Hic donum
ingressus artificiosè laboraram, auras sedi-
litus, taperibus, vasariis ornatas, pavimentum
aulæ stratum Attalicis, appetens expu-
te, ad domum dominum conueritus in facie eius
expuit. Admirantibus cunctis respondit. Ne
miramini, nihil enim hæc in domo conspicio
solitudinem, nisi in incompositum, præter dominum
Dominum. Ignoscat nihil Deus, heu in quanis
hoc dominibus continget, ut illas ingressi, si
Deus gratiam nobis largitur videndi con-
scientias atque malitia domellorum, qualem con-
cessit S. Catharina & Senechali, locum non inuenire-

mus ipsi animabus solidiorem: cum enim
multorum hæc sit summa felicitudo, quatenus
in eorum dominibus & culicibus, & in corpori-
bus, omnia munda sunt ornata, rite composta,
solam habent animam ut eorum stabulum
forte, horridum, & cum tanto labore comple-
taent corporis bona, nec semel eorum que
pauperis sunt animæ, recordantur.

§. 9. Dicentes: quare Discipuli tui &c.
Optimum lingue epithetum: animal inque-
rum, plenum veneno mortiferō, combun-
vt ignis inferni.

P Erpende tertio, Pharisæorum astutiam: 15 q
qui quo Christum perdat, euer aut, eser-
uent, cuique scholam demoliantur, non
machæris, non gladiis, non lanceis, non arcibus,
alijs armis, quām lingua vituperat: hæc etiam
vinca plus cæteris omnibus virum p. test even-
tate sanctissimum. Data opera de hac agit D. Iac-
acobus, & quatuor inter alias scribit proposi-
tiones. Prima: Ioli Deo conunit linguam re-
Quam
fronare Linguan nullus hominum domare posst, de-
Quis merito mirabitur: ait, quid eque firmata pro-
incimur in domitis quibus illis noscimur. Lingua p. test
pendimus, quibus illas nauem eri huc illucque de-
rigunt que cum sint vi calix portialia, que à
vento mouentur, illas quoque voluerint, in-
flectunt. Linguan autem nullus hominum donat
posset. Iocum hunc expediet D. Augustin. & ait, D. Am-
mon quod his verbis D. Iacobus intendat nos pri-
dantes reddere & timoros: hæc vna sit p. test
ceteris continua ad Deum oratio, vt linguam
nostram refroget, domet, colibeatque: Hæc ideo dicit, &
dixit, vt ad domundum linguam, diversa gratis p. test
camus auxiliū. Nec diem elabi nobis finamus, vnde
inquit D. Greg, in qua hanc ad Deum non effu-
damus orationem: Pene Domine cœs, domini L. No-
me, & os tuum circumflentia. Lalijs meis. Nō fui
stra Deus notis indidit linguam, inquit D. Greg.
Iocum igitur est etenim necessaria, sed esse debet a
citas inter imicos, que portas habeat ledulo
custodias: quod si aliquid necessarium intrare
debet aut exire, sit ut quis exeat, quis intret,
examinetur. Idcirco namque dicit Spiritus S.
Sicut urbis patens, & ait si que murorum ambita, ita
vir qui non potest in loquendo colibere spiritum
suum. Virget necessitas, vt custodia statuarifi-
delis, & impensa sollicitudo: Ori tuo facta obvia
& serua; & hoc tanta diligentia, cum pauci